Lavori Pubblici della Regione Siciliana vigente, in vigore alla data di presentazione 
dell’offerta, e al Prezziario interno all’Ufficio Tecnico di questo Libero Consorzio. 

3.3 Importo a base d’asta dell’appalto (compresi Oneri per la Sicurezza): 
€ 1.600.000,00 (euro Unmilioneseicentomila/00) 

3.4 Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso (ex D.lgs. 
81/2008): € 80.000,00 (euro ottantamila/00); 

3.5 Importo soggetto a ribasso, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di  
sicurezza: € 1.520.000,00(euro unmilionecinquecentoventimila/00); 

I costi della mano d’opera indicati ai sensi dell’art.41 comma 14 del “NCC“, sono stimati 
in   € 352.000,00. 

(Tale importo è soggetto a ribasso, salvo la possibilità per l’operatore economico, di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale)

[...]

Nel corso dell'esecuzione del contratto potrà essere disposta la revisione dei prezzi ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 60 del D.lgs. 36/2023. 

4. DURATA DELL’APPALTO: 
Il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto, così come previsto dal C.S.A.,  
è fissato in giorni 365 (diconsi trecentosessantacinque) naturali consecutivi  e 
continui, a decorrere dal giorno del verbale di consegna dei lavori. 

5. CONTRIBUTO ANAC e MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE (ART. 99 DEL D. LGS 36/2023)  
 I concorrenti dovranno effettuare il pagamento del contributo previsto dalla Legge in